关于印发《铜陵市中等职业技术教育中心抗击新型冠

状病毒感染的肺炎疫情期间开展在线教学实施方案》

的通知

各部、科：

根据省政府办公厅《关于延迟企业复工和学校开学的通

知》（皖政办明电〔2020〕2号）、市教体局《关于做好全

市中小学幼儿园 2019—2020学年度第二学期延迟开学工作

的通知》（铜教基教〔2020〕1号）等文件精神，特制定《铜

陵市中等职业技术教育中心抗击新型冠状病毒感染的肺炎

疫情期间开展在线教学实施方案》，现印发给你们，请遵照

执行。

附件：《铜陵市中等职业技术教育中心抗击新型冠状病

毒感染的肺炎疫情期间开展在线教学实施方案》

铜陵市中等职业技术教育中心文件
铜中职校〔2020〕8号

（此页无正文）

铜陵市中等职业技术教育中心

2020年 2月 1日

（共印20份）

铜陵市中等职业技术教育中心办公室 2020年 2月 1日印发

铜陵市中等职业技术教育中心抗击新型冠状病毒

感染的肺炎疫情期间开展在线教学实施方案

根据省市有关文件的精神部署，为全面做好我校抗击新

型冠状病毒感染的肺炎疫情期间学生学习工作，做到教师“离

校不离岗”、学生“停课不停学”，充分利用信息技术优势，结

合学校实际，制定本方案并于 2月 2日起开始实施。

一、工作目标

为教师和学生建立线上教学和辅导的虚拟课堂，面向全校

学生实施在线教学，有效解决学生因疫情无法正常到校上课问

题，做到停课不停学，师生见屏如面。

二、组织管理

成立铜陵市中等职业技术教育中心抗击疫情期间教学

工作组，教学工作组接受校预防新型冠状病毒感染的肺炎工

作领导小组的统一领导，教学工作组组成如下：

组 长：贾健

副组长：高阳、徐大山、胡轶、赵志武、周洁清、汪德

先、储立群、吴建

成 员：各部教育教学管理人员、各教研组组长、各班

班主任、全体教师

职 责：借助校网站精品课、大国工匠在线教学平台、超

星学习通、“空中课堂”教学平台、省教育厅基础教育资源平台、

抖音短视频、网络公共教学资源、各班级 QQ 群、微信群等

网络学习助手，建立起线上教学和辅导的虚拟课堂，面向全校

学生实施在线教学，

三、实施原则

（一）协同推进。建立全校统筹推进机制，教务科、教研

室、实训科、学生科加强业务指导，现教中心加强技术支持，

以各教学系部为单位，充分发动班主任、任课教师、学生家长，

合力联动，合力实施，协同推进。

（二）分类实施。各部加强领导，充分发挥教研组作用，

以年级为单位，以课程为抓手，根据各年级公共基础课程和专

业理论课程的学习要求，分类制定并实施网络学习。

（三）突出重点。以学生科为责任单位，发动全体班主任，

在网络教学中穿插学习预防新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控相关知识。以实训科为责任单位，发动全体大赛指导教师，

加强技能大赛备赛学生的在线学习。

四、实施途径

（一）以班级 QQ 群、微信群为单位，搭建师生互动平

台

各班主任基于现有的班级 QQ群、微信群，建立本班级所

有任课教师参与、所有学生参与的群互动平台，各任课教师为

学生提供教学资源、作业、考试、互动答疑等服务。（责任人：

各班主任；督促单位：学生科、各部；完成时限：2月 3日）。

（二）以校网站精品课、大国工匠在线教学平台、超星学

习通、“空中课堂”教学平台、省教育厅基础教育资源平台、抖

音短视频、网络公共教学资源平台等平台提供网络学习支持

各大赛指导教师、各任课教师基于已有的校网站精品课、

大国工匠在线教学平台、超星学习通、“空中课堂”教学平台、

省教育厅基础教育资源平台、抖音短视频、网络公共教学资源

平台提供网络学习资源，鼓励学生利用资源，开展自我学习，

教师进行网络指导。（责任人：各大赛指导教师、各任课教师；

督促单位：实训科、教务科、各部，支持单位：教研室、现教

中心；完成时限：2月 3日）

五、相关要求

（一）要组织资源，有计划的实施。以系部为单位，发挥

教研组应有作用，以通识课、公共基础课程和专业课程为基础，

多途径聚合易用适用的教学资源，有计划的实施。

（二）要各司其责，有目的的实施。以科部为单位，切

实增强紧迫感和责任感，以教学服务促进疫情防控工作。

1、学生科。学生科要按照《铜陵市中等职业技术教育中

心寒假期间新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作预案》的要

求指导各班班主任建立或利用现有 QQ群、微信群，督促班主

任切实履行安全第一责任，通过在线教学宣传防控知识，与学

生保持密切联系（电话、微信群、QQ 群等），随时关注学生

动态，如发现本班学生有新型冠状病毒感染的肺炎确诊或疑似

病例的，及时上报学校，坚决防止疫情扩散蔓延，坚决维护社

会稳定大局。

2、教务科。教务科要指导各系部加强教学资源的组织，

评估、检查各系部任课教师提供的教学资源并督促任课教师开

展在线教学，疫情期间，各任课教师要做好在线教学记录（见

附表）及时上交给各系部教务工作人员，各系部教务工作人员

要建立“一师一文件夹在线教学记录”并及时汇总，按照教学常

规检查要求由教务科组织相关人员进行检查。

3、实训科。实训科要指导各系部加强大赛辅导教学资源

的组织，评估、检查各大赛指导教师提供的教学资源并督促大

赛辅导教师开展在线教学。

4、教研室。加强教研工作指导，督促各系部、各教研组

开展在线教学资源的收集和研讨，组织好学生在家制作“2019

–2020学年中职生文明风采活动”作品。

5、现代教育中心。现代教育中心要结合各系部的在线教

学要求，及时提供网络学习的技术支持。

6、各系部。各系部领导作为本系部在线教学实施的第一

责任人，牵头负责，协调实施；系部主任全面负责本系部在线

教学的各项工作，指导本部班主任和教师拓宽教学渠道，丰富

并调配教学资源，活跃在线课堂的形式和内容；系部书记负责

本系部各班级微信群、QQ群等师生互动平台建设，指导各班

主任立足平台，做好教师、学生、家长互动交流机制；系部分

管教学副主任负责本系部任课教师在线教学记录表的上交记

录并汇总，建立好“一师一文件夹在线教学记录”台账。

（三）要提高站位，有组织的实施。全体教职工要认真学

习《关于印发铜陵市中等职业技术教育中心寒假期间新型冠状

病毒感染肺炎疫情防控工作预案的通知》精神，疫情期间，全

体教职工，尤其是党员教职工要讲政治担当，积极主动作为，

要服务教育教学，减少教学损失。要履行社会责任，缓解防控

焦虑。要积极提升信息化教学能力，全面实施“互联网+”教学。

努力做到停课不停学。以实际行动为抗击疫情做出积极的贡

献。

附件：抗击新型肺炎疫情期间在线教学记录表（样表）

铜陵市中等职业技术教育中心

2020年 2月 1日